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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na kybernetickou kriminalitu vyšetřovanou Policií ČR. Obsa-

huje základní pojmy v oblasti kybernetické kriminality a definice účastníků trestního řízení.

Vymezuje legislativní rámec řešené problematiky se zaměřením na trestní zákoník. V práci

jsou uvedeny oprávnění Policie ČR podle trestního řádu, při vyšetřování daných trestných

činů. Součástí diplomové práce je vypracovaná případová studie na podvodné jednání přes

počítač. Případová studie se skládá z prvotního oznámení na policejní stanici, získávání a

shromažďování informací šetřícím policistou, výslech osoby a následné předání komplet-

ního spisového materiálu dozorujícímu státnímu zástupci. Byla provedena analýza vybra-

ných rizik souvisejících s vybranou počítačovou kriminalitou. Metody analýzy rizik užité v

práci jsou předem definovány. Pomocí metod analýzy rizik byla identifikována vybraná ri-

zika související s počítačovou kriminalitou. Identifikovaná rizika byla ohodnocena a u sta-

novených rizik byla navrhnuta opatření pro jejich minimalizaci.

Klíčová slova: kybernetická kriminalita, pachatel, trestný čin, poškozený, trestní řízení

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on cybercrime investigated by the Czech police. It contains

basic terms in the field of cyber crime and definitions of participants in criminal proceedings.

It defines the legislative framework of the issue with a focus on the Criminal Code. The

thesis contains the authorizations of the Police of the Czech Republic according to the Cri-

minal Procedure Code, when investigating the crimes. Part of the thesis is a case study on

fraudulent behavior via computer. The case study consists of the initial notification at the

police station, obtaining and collecting information by the investigating police officer, the

interrogation of the person and the subsequent transmission of the complete file to the su-

pervising prosecutor. Selected risks related to selected cyber crime were analyzed. The risk

analysis methods used in the work are predefined. Selected risks related to cyber crime were

identified using risk analysis methods. Next these risks are then evaluated and precautionary

measures and laws are implied to ensure minimisation of these risks.

Keywords: Cyber crime, Perpetrator, Crime, Injured party, Criminal procedure
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ÚVOD

Kybernetická kriminalita je v současnosti fenoménem ve světě kriminality, která posledních

několik let výrazně roste. Státy celého světa se zaměřují na řešení kybernetické bezpečnosti.

Rozvoj výpočetní techniky a závislost lidí na výpočetní technice sebou přináší svá úskalí.

Promítnutí výpočetní techniky do většiny oblastí lidské společnosti je již téměř samozřej-

mostí. Zatímco základním uživatelům práci ulehčí, pro útočníky znamená možnost ovlivnit

jednotlivce či společnost. Pachatelé hledají slabiny světa výpočetní techniky a následně vy-

mýšlí, jak využít možnosti ulehčení práce uživatelů pro své protiprávní jednání. Tímto způ-

sobem se postupně rozvíjí využívání kyberprostoru pro páchání trestné činnosti, vedoucí

k získání finančního nebo jiného prospěchu.

Z důvodu aktuálnosti tématu kybernetické kriminality v oblasti bezpečnosti, jsem se rozhodl

na danou problematiku zaměřit ve své diplomové práci. Lidé si často nejsou vědomi toho,

že nepříjemná událost v souvislosti s napadením jejich dat, která se jim stala, je postižitelná

trestním zákoníkem nebo jiným právním předpisem. Trestní zákoník sice neobsahuje oblast

kybernetických trestných činů, avšak několik trestných činů v něm obsažených může být

pácháno i v rámci kyberprostoru.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části budou popsány základní ob-

lasti kybernetické bezpečnosti s důrazem na kybernetickou kriminalitu. Čtenář bude sezná-

men s vyšetřováním kybernetické kriminality. Praktická část se bude skládat z oprávnění

Policie České republiky (dále jen „Policie ČR“) podle trestního řádu, které je využíváno pro

získávání důkazních prostředků a následné objasnění oznámení protiprávního jednání. Další

kapitola bude věnována případové studii zaměřené na jedno z možných protiprávních jed-

nání v kyberprostoru. Po případové studii bude také zahrnovat analýzu rizik z vybrané ob-

lasti kybernetické kriminality. Rovněž je důležitá informovanost veřejnosti o protiprávním

jednání v kyberprostoru, aby zbytečně svou neznalostí nezjednodušovali pachatelům jejich

nezákonné chování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÁ VÝCHODISKA KYBERNETICKÉ KRIMINALITY

Za počátek počítačové kriminality považujeme skutek z roku 1801, kdy Jacquard vytvořil

stroj, který umožňoval automatizaci činností spojených s tkaním speciálních látek. Pracov-

níci manufaktur se začínali bouřit, měli strach, aby vlivem automatizace nepřišli o svá za-

městnání. Právě to bylo důvodem k zamezení Jacquardovi v dalším vývoji. [1]

Zakladatel kybernetiky, Norbert Wiever, roku 1947 popsal kybernetiku jako vědu zabývající

se komunikací a řízením uvnitř organismů a zařízení. V roce 1968 došlo ke vzniku sítě

ARPANET a rovněž prvotnímu propojení čtyř školních počítačů. Nikdo ale neočekával,

že dojde k velkému rozmachu v oblasti síťových technologií. [2]

S postupným rozvojem počítačových technologií přichází i nová úskalí. V roce 1996 se Ja-

kulin začíná zmiňovat o protiprávním jednání, při kterém je počítač v roli nástroje nebo před-

mětu útoku, čímž postupně definuje pojem počítačové kriminality. [3]

S příchodem moderních informačních technologií vzniká i disciplína zabývající se kyberne-

tickou bezpečností a reaguje tak na potřebu ochrany informací. Moderní informační techno-

logie pracují s větším množstvím dat, kdy tyto disponují různou vypovídající hodnotou. Ma-

nipulace s elektronickými daty se postupně stávala jednodušší a bylo tak snadnější jejich

kopírování, ukládání, provádění změn či jejich smazání a destrukce. [4]

Vývoj kybernetické kriminality lze rozdělit do tří etap. První etapu tvoří propojení čtyř po-

čítačů na univerzitě a vytvoření počítačové sítě pro sdílení dat. Druhou etapu datujeme

do období 80. let 20. století, kdy byl vytvořen první osobní počítač. Za tvorbou prvního po-

čítače stála společnost International Business Machines. Poslední etapa je započata umož-

něním veřejnosti přístupu k internetu a s tím související přizpůsobení aplikací pro jejich uži-

vatele. Internet v současnosti využívá většina společnosti každý den, což sebou kromě výhod

přináší i mnoho rizik. Příkladem rizik je odcizení financí, osobních informací, virtuální ko-

munikace s psychicky nemocnými lidmi a podobně. Čelit kybernetické kriminalitě není

snadné. Lidé by měli při fungování v kyberprostoru vědět, co se pod tímto pojmem skrývá,

znát druhy protiprávních jednání v tomto prostoru a mít určitou právní představu o činech

řešených Policií ČR. Problém kybernetické kriminality spočívá v jejím skrytém průběhu,

někteří lidé vůbec neberou v potaz možné nástrahy v tomto prostředí. Anonymita pachatele

stěžuje Policii ČR možnost zjistit, kdo za takovýmto protiprávním jednáním stojí. Nejtěžší

je však pachateli jeho protiprávní jednání v kyberprostoru prokázat. Vyšetřování kromě

lhostejností uživatelů samozřejmě ovlivňuje i odborné vzdělání příslušníků Policie ČR, které
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v současnosti není přímo zajišťováno. Policista se tedy především musí spoléhat na samo-

statné vzdělávání, aby byl schopen se ve stále rozvíjející se oblasti na určité úrovni oriento-

vat. [5]

Abychom dokázali pochopit, co se skrývá pod pojmem kybernetická kriminalita, je třeba

si říct, co je to kriminalita. Kriminalita zahrnuje všechna protiprávní jednání naplňující skut-

kovou podstatu některého z trestných činů uvedených v zákoně č. 40/2009 Sb. trestního zá-

koníku. Důsledný rozbor a popis kybernetické kriminality je proveden v knize Jana Kolou-

cha s názvem Cyber Crime. Kybernetickou kriminalitu zde vymezil jako kriminalitu, při níž

za nástroj trestného činu jsou použity prostředky komunikačního a informačních technologií.

Cílem útoku pachatele musí být prostředky komunikačních a informačních technologií.

Aby byl skutek trestným činem, pachatel musí dané prostředky použít v kyberprostoru. [6]

První kapitola se zabývala počátky kybernetiky a rozvoji v oblasti výpočetních technologií,


[…]


ukazující místo výskytu

 Znalost dítěte základů sebeobrany

 Limitování opakované registrace ze

stejné IP adresy během určitého ča-

sového období

 Při registraci požadavek rozpoznání

obličeje
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Veřejný profil
Nepoučení dětí o možných trestech ze

strany školy

 Nastavit si soukromý profil

 Zveřejňování co nejméně informací

o své osobě

 Obezřetnost při výběru lidí do přátel

 Hrozba zhoršené známky z chování

 Hrozba podmínečným vyloučením

ze školy

Neinformovanost dětí ze strany školy

 Školní projekty zaměřené na soci-

ální sítě

 Vyčlenění školního dne na před-

nášku dětem

 Schránka důvěry ve škole

 Seznámení s možností bezplatného

využívání psychologických služeb

Třináctá a zároveň poslední kapitola obsahuje návrhy na opatření k jednotlivým rizikům dle

dříve definovaných aspektů pomocí Ishikawa diagramu.

Shrnutí praktické části diplomové práce

Praktická část je složena ze tří kapitol. Jedná se o oprávnění Policie ČR při vyšetřování ky-

bernetické kriminality, případovou studii na podvodné jednání přes počítač a analýzu rizik

ohrožujících bezpečnost dětí na sociálních sítích.

První z kapitol obsahuje zákonná ustanovení, která policisté využívají pro zajišťování po-

třebných důkazních materiálů. Policisté musí při dokazování postupovat v souladu se zá-

kony. V jiném případě takový důkazní prostředek není možné použít u soudu.

Následuje kapitola s případovou studií. Případová studie je popsána z pohledu policisty ta-

kovou formou, aby si laik i člověk znalý v trestném řízení přišel na své. Na případovou studii

navazuje definování rizik u podvodných jednání, pomocí metody FTA. K rizikům jsou uve-

dena doporučení pro jejich snížení.
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Poslední částí práce je zpracovaná analýza rizik ohledně bezpečností dětí na sociálních sí-

tích. Při výběru oblasti pro analýzu rizik byla zohledněna aktuálnost probíraného tématu

médii i veřejností. Děti bývají ve světě internetu a sociálních sítích pro pachatele snadnější

obětí než dospělí, proto je potřebné se zabývat jejich prevencí. Zpracovanou analýzu rizik

tvoří Ishikawa diagram, metoda PNH a návrhy na opatření.
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ZÁVĚR

Kybernetická kriminalita je v současnosti nejvíce rostoucí kriminalitou v České republice.

Postupně se dostává do většiny oblastí kriminality odpovídající trestnímu zákoníku.

Cílem práce bylo zpracování literární rešerše kybernetické kriminality, následně zpracování

případové studie na protiprávní jednání přes počítač a zpracování analýzy rizik u vybraných

rizik z vybrané oblasti kybernetické kriminality. Cíl práce byl zcela naplněn.

Literární rešerší ohledně kybernetické kriminality a kybernetické bezpečnosti se zabývala

zejména teoretická část diplomové práce. V praktické části jsou vymezena oprávnění poli-

cejního orgánu při vyšetřování kybernetické kriminality. Jedná se zejména o paragrafová

znění, aby nedošlo k úniku interních informací důležitých pro policejní orgán.

Následně byla zpracována případová studie na podvodné uzavření půjčky na nalezený ob-

čanský průkaz. Popis průběhu úkonů ze strany policejního orgánu představuje ukázku výčtu

úkonů, které musí policejní orgán provést, aby dospěl k úspěšnému konci. Za úspěšný konec

je považováno nejen odhalení pachatele protiprávního jednání, ale především prokázání jeho

viny. Pro prokázání viny zajišťuje policejní orgán přímé a nepřímé důkazy. Přímé důkazy

jsou důkazy potvrzující nebo vyvracející informace související s prověřovaným oznámením.

Za přímý důkaz v našem případě považujeme doznání pachatele. Nepřímé důkazy potvrzují

nebo vyvrací skutečnost na základě další skutečnosti. Jeden nepřímý důkaz většinou nestačí.

Když je objasňování skutečností založeno pouze na nepřímých důkazech, tak by se mělo

jednat o vícero nepřímých důkazu a ty musí vést ke stejné osobě pachatele. V případu po-

psaném v praktické části lze za nepřímý důkaz považovat zjištěnou IP adresu. Případová

studie rovněž může čtenáři posloužit pro uvědomění si, jaké problémy by mohla způsobit

ztráta osobního dokladu a proto se jej pečlivě střežit. V případě zjištění ztráty dokladu, dané

zjištění nejlépe ihned oznámit příslušnému úřadu. O víkendu, kdy jsou úřady zavřené,

je vhodné ztrátu oznámit na Policii ČR.

K případové studii byla stanovena širší oblast rizik spojených s podvodným jednáním. Vy-

užita byla metoda FTA, pomocí které byla jednotlivá rizika obrazově znázorněna. Dále byla

uvedena doporučení pro snížení pravděpodobnosti vzniku podvodného jednání.

Pro analýzu rizik byla vybrána oblast bezpečnosti dětí na sociálních sítích v návaznosti

na aktuálnost tématu uvedeného v teoretické části práce. Nejprve byly pomocí diagramu pří-

čin a důsledků znázorněny rizikové oblasti a konkrétní rizikové faktory. Rizikové faktory
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byly ohodnoceny pomocí metody PNH. Výsledné hodnoty rizikových faktorů byly okomen-

továny a následně uvedeny možná opatření pro jejich snížení.
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CERT

CSIRT

ČR

FTA

IP

IT

NATO

Computer Emergency Response Team (Tým pro reakci na nouzové situace počí-

tačů)

Computer Security Incident Response (Tým pro reakci na bezpečnostní incidenty

počítačů)

Česká republika

Analýza stromu poruch

Internetový protokol

Informační technologie

Severoatlantická aliance

SWOT Silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby
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