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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na velmi specifické, náročné a v dnešní době aktuální

téma v podobě vyšetřování kybernetické kriminality. Z uvedeného textu jednoznačně vyplývá velmi

dobrá orientace autora ve zvolené problematice, které je evidentně podložena vlastními

zkušenostmi. V teoretické části se autor věnuje vymezení základním pojmům z dané oblasti,

související právní úpravě, institucionárnímu pojetí kybernetické bezpečnosti, vybraným

kybernetickým trestným činům a principu vyšetřování kybernetické kriminality. Praktická část se

skládá ze tří bloků. Zákonných ustanovení opravňující Policii ČR při vyšetřování kybernetické

kriminality, případové studie na vybrané podvodné jednání za využití výpočetní techniky a analýzy

rizik ohrožující bezpečnost dětí na sociálních sítí. Z hlediska struktury je celá práce velmi pěkná a

logicky vystavěna a po odborné stránce kvalitně zpracována s vysokou mírou erudice ve zvolené

problematice. Zpracování praktické části, zejména případové studie a analýzy rizik je přehledné,

názorné a velmi zdařilé. Zároveň toto zpracování vykazuje velkou míru detailu, kterou je třeba

hodnotit jednoznačně kladným způsobem. Zvláště s přihlédnutím ke skutečnosti, že zvolené téma je

velmi složité a obtížné. V neposlední řadě autor prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky

v praxi, a to prostřednictvím použitých analytických metod – FTA, Ishikawa diagramu a metody

PNH. Na základě výše uvedeného tuto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete důvody a účel vzniku a existence zákona č. 181/2014 Sb., o kybernetické

bezpečnosti a o změně některých zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti) včetně

prováděcích předpisů?

2. Vysvětlete následující pojmy: kritická informační infrastruktura, kybernetický bezpečnostní

incident versus kybernetická bezpečnostní událost, SIEM, primární a podpůrné aktivum?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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